II. Quorum sententiam amplexi sunt quidam Protestantium, quibus gradus in linea recta jure naturae, reliqui tantum jure positivo, prohibiti videntur. Quemadmodum supra audivimus ad casus quosdam matrimoniales respondisse Jctos in Germania, Bucholtzerum, Helmstadiensis & Chilonientes. Doctissimus Grotius de Jure B. & P. lib. II. c. v. §. 13. in hanc sententiam etiam quidem propendet, *a meo jure natura non venire hac interdicta, videri posse praecepto divinae voluntatis hac ivisse in vetitum.* addit tamen: *neque vero tale id esse praeceptum, quod solos Hebraeos adstringat, sed quod homines universos, colligi videtur ex illis Dei verbis ad Mosem Lev. XVIII. 24. 25. 27.*

III. Nobis non modo consanguinitatis & affinitatis gradus in Levitico prohibiti omnes Christianos obligare, sed & in jure naturae fundari videntur. Si enim ratio legum sit propagatio amicitiae, reverentiae & pudor hominibus innatus, quod nobiscum fa-

tentur Doctores Hebræi, sicut visum capite præcedente, haud ita difficile est concludere, leges ipsas esse naturales, omnes homines ratione præditos adstringentes, qui genus humanum & amicitias propagare, reverentiamque & honorem parentibus ac consanguineis exhibere tenentur. Et quia in linea recta incestus committitur, violato pudore, inter patrem & filium, contra jus naturæ, quod omnes concedunt, annon ex eodem affectu pudoris confici potest, omnes illas nuptias incestus nomine culpandas, in quibus non habetur ratio naturalis pudoris, qui in vili coitus actu fundatus sese extendit ad omnes consanguinitatis & affinitatis gradus? In coitu enim est turpitude, de quo homini erubescendum. Sed distinguendum est inter jus naturale, quod a natura tanquam principium, sive communis notio, insitum est, & secundarium, quod ex principiis ducitur atque concluditur. Quemadmodum supra ostendimus, non modo gradus expressos, sed & alios bene multos ex illis concludi posse, per legitimam consequentiam. In nullis gentibus utcumque barbaris ita videtur pudoris sensus extinctus, quin abhorreant a gradibus, qui in linea recta sibi subordinantur; & quicumque ratione recte utitur, facili colligere negotio potest, violationem pudoris in reliquis gradibus non minus esse vetitam.

IV. Sed videamus locum ipsum, ex quo leges depromuntur, an in eo nihil occurrat, quod eas naturales esse doceat. *Primo enim*, subjectum legis Lev. xviii. 6, est universale, non domus Israelis, sed *omnis homo* ad propinquam carnis suæ ne acceditote. Unde vetustissimi Doctores Hebræi in utroque Talmude, nec non AbenEsra, Bechai, Elias ben Mosche, alique concludunt, tam gentiles ac peregrinos hic comprehendi, quam Israelitas. Vide sis *Cap. III. Th. II. III. IV.* Omnis igitur homo in lege generali expressus, omnes leges speciales observare tenetur, tam quæ de gradibus affinitatis & in linea collateralis, quam quæ de gradibus in linea recta agunt, deque proximis consanguineis, quales sunt pater & mater, filius & filia. *Secundo* id etiam ex eo liquet, quod hæ leges, de quibus controversia, moralibus præceptis in uno eodemque contextu conjungantur Lev. xviii. 19-23. xx. 6. 9. 10. 13. 15. 18. de quibus nemo dubitat, quin omnes homines concernant. Quemadmodum etiam legibus moralibus a prophetis annumerantur Ezechxxii. 10. 11. Amos. ii. 7.

V. Ter-

CAETERISQUE NUPTIIS ILLICITIS. III

V. *Tertio* quia ob harum legum transgressionem supplicio afficiuntur gentes, eas etiam illis obligari oportet. Ita enim scriptum legimus. Lev. xviii. 3. 4. 24-28. xx. 22. 23. *Secundum opera terra Egypti, & terra Canaan ne facitote. Ne polluie vos ullo horum* (nempe inde a versu 6. usque ad hunc 24. vetitorum) כי בכל אלה (*quia omnibus his polluta sunt gentes illa, quas ego dimitto a facie vestra* cap. xviii. 24. Vos non facietis *ex omnibus illis abominationibus, indigena aut peregrinus, qui peregrinatur inter vos.* (v. 26.) Sive igitur nativi Israelitæ fuerint, sive profelyti & gentiles, omnes hasce leges custodire tenebantur. Nam *omnes abominationes istas fecerunt homines istius terra, qua vobis exposita est.* (v. 27.) *Nam omnis, qui fecerit aliquam ex omnibus abominationibus istis, excidentur anima, qua illud fecerint e medio populi sui.* (v. 29.) Et observabitis *omnia que dixi vobis, & omnia iudicia mea.* (cap. xx. 22.) *Neque ambuletis in statutis istius gentis, quam ego eieciurus sum a facie vestra* *quia omnia ista fecerunt, ideo tediit me eorum.* (v. 23.) Si igitur imperitæ gentes graviter peccaverint, quod hasce leges fuerint transgressæ, quanto magis Christiani? *Terra propter ea peccata polluta dicitur & incolas evomere.* Quibus phrasibus summa foeditas & turpitudine innuitur, & abominationes atque peccata exaggerantur, quæ terra tanquam sibi ingesta & intra ventrem recepta concoquere & digerere non potuerit, sed cum nausea & tadio eiecerit & evomuerit.

VI. Haud ignoro, quid regerant, qui aliter sentiunt, Deum videlicet digitum intendere ad peccata quatuor ibi enumerata, adulterium, concubitus cum masculis, congressum cum iumentis & idololatriam, quæ vere sint contra jus naturæ. Sed cur non addunt mulierem, quæ menstrua patitur? cur non incestum in linea recta, quem omnes contra jus naturæ committi fatentur? Quis eos separare docuit & restringere, quæ Deus conjunxit & ampliavit dicendo, *in omnibus hisce* scil. enumeratis toto capite sceleribus pollutas fuisse gentes. Cum Moses testatur, enumeratis sex dierum operibus, Gen. 1-31. Deum inspexisse *omnia que fecerat, quod fuerint valde bona;* quis animum inducet ut credat, indigitari tantum ultima & nobilissima opera sexti diei? quasi in illis duntaxat viderit bonitatem. Adde similem locutionem Deut.

Deut. xviii. 9-12. Cap. xxx. 7. Jer. vii. 10. 13. *Ut perficiatis omnes abominationes istas; facitis omnia opera, nempe ibidem enumerata.*

VII. Accedit, quod illam exceptionem ipse Moses solverit sequenti capite xx. 23. *Neque ambuletis in statutis istius gentis, quam ego eieclurus sum a facie vestra: כִּי אֵלֹהִים עָשׂוּ וְאִמְרָן בָּם* quia omnia ista fecerunt, ideo tādūit me eorum. At quænam sunt omnia ista? proximum scelus, quod per ista indigitatur, procul dubio com. 21. continetur: *quisquis acceperit uxorem fratris sui, res ex-terminanda est, & com. 11. 12. 17. 18. 19. 20.* ubi nonnullis etiam capitalis pœna injungitur, a Magistratu infligenda, quæ distincta est a pœna divina, sive excisione & maledictione, Lev. xviii. 29. Deut. xxviii. 20-23. qualis etiam ceremonialibus præceptis additur Gen. xvii. 14. Exod. xii. 15. Interim non nego pœnarum disparitatem, quæ ex inæqualitate peccatorum oritur. Quædam enim crimina sunt graviora, ut incestus in linea recta, commixtio cum muliere, quæ menstrua patitur; cum alterius conjuge, cum masculino, cum bestia, idololatria cruenta & cædes innocentum. Neque obstat, quod hæc leges מִצְוֹת וְדִבְרֵי שִׁפְטֵי וְשִׁפְטֵי וְשִׁפְטֵי & iudicia vocentur, quibus ceremonialia & forensia præcepta designari solent. Si quidem interdum istis nominibus omnia illa officia exprimuntur, quæ ad pietatem erga Deum, atque ad justitiam erga homines exiguntur, sicut Deut. v. 1. 5. adeoque absolute posita, sine mentione מִצְוֹת וְדִבְרֵי שִׁפְטֵי præceptorum, generaliter legem divinam denotant.